
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021,

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure";

VISTO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “DL Semplificazioni”, coordinato con la legge di

conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale”;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

DPCM 11 luglio 2018 – Procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la

fornitura territoriale e ospedaliera di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di cui al

DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto ambientale, occorrenti alle Aziende

sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna. ID gara ANAC 885375 - Esito

della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui

all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali – Pubblicità ex art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

VISTO

che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla

stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’

art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO

che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria, la sottoscritta,

in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione

generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai

sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

CONSIDERATO

ll Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio

spesa comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza

(CRC RAS);

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;

VISTO

le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017,

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla

succitata direzione;

VISTE

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 – Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

le seguenti determinazioni:

• prot. n. 7164, Rep. n. 426 del 13 settembre 2021 e prot. n. 1694, Rep. n. 122

RICHIAMATE

il DPCM 12 gennaio 2017, con il quale sono stati approvati i nuovi livelli essenziali

di assistenza (LEA), tra i quali sono previsti gli ausili per l’incontinenza;

RICHIAMATO

la rilevanza strategica della procedura di gara in oggetto, ai fini del perseguimento

dell’interesse primario di tutela della salute;

CONSIDERATA

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “Ausili per

incontinenza";

VISTO

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

il verbale del seggio di gara relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 7 marzo

2023, nella quale si è proceduto a sbloccare e aprire le buste di qualifica per

ciascuna impresa concorrente, alla verifica della presenza della documentazione

richiesta e della firma digitale dei documenti - con riserva della stazione appaltante di

effettuare un esame più approfondito della documentazione - e si è dato atto che

sono pervenute le seguenti offerte:

Azienda Lotti

Paul Hartmann SpA 1 - 2 - 3

VISTO

del 10 marzo 2022 con le quali è stato costituito il gruppo di lavoro composto

da tre professionisti esperti nel settore oggetto dell’appalto e individuato come

Responsabile unico del procedimento il dott. Davide Atzei;

• prot. n. 8451, Rep. n. 572 del 27 ottobre 2022, con la quale è stata indetta una

consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016;

• prot. n. 9979, Rep. n. 746 del 15 dicembre 2022, con la quale è stato costituito l’

ufficio di supporto al RUP;

• prot. n. 10239, Rep. n. 768 del 22 dicembre 2022 con la quale è stata indetta ai

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura aperta

suddivisa in 5 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura

territoriale e ospedaliera di ausili per l’incontinenza ad assorbenza, di cui al

DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto ambientale, occorrenti alle Aziende

sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, da aggiudicarsi con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• prot. n. 505, Rep. n. 35 del 23 gennaio 2023 con la quale si è proceduto alla

proroga dei termini per la presentazione delle offerte e della campionatura e

rettifica documentazione di gara;

• prot. n. 1942, Rep. n. 134 del 06 marzo 2023, con la quale è stato costituito il

seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura accertativa,

preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e

alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

pertanto, di dover procedere all’ammissione alle fasi successive di gara dei seguenti

concorrenti per i sottoindicati lotti:

Azienda Lotti

Paul Hartmann SpA 1 - 2 - 3

Serenity SpA 1 - 2 - 3

RITENUTO

altresì di dare pubblicità del presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.

50/2016, provvedendo a notificare lo stesso a ciascun concorrente, mediante PEC e

attraverso il servizio di messaggistica presente sulla piattaforma SardegnaCAT nella

sezione dedicata alla procedura di gara;

RITENUTO

di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla

pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Autonoma della

Sardegna www.regione.sardegna.it nella sezione “Bandi di gara”, nonché sul sito

www.sardegnacat.it all’ interno della sezione dedicata alla procedura di gara;

RITENUTO

che a seguito della disamina delle integrazioni presentate, la ditta Paul Hartmann ha

provveduto a regolarizzare nei termini prescritti le carenze documentali contestate;

PRESO ATTO

che da quanto emerso nel corso della seduta pubblica e dalla successiva istruttoria,

si è reso necessario attivare l’istituto del soccorso istruttorio, come riportato in tabella:

Azienda Richiesta Riscontro

Paul Hartmann SpA del 9/3/2023

prot. 2068/2023

del 14/03/2023

prot. 2204 /2023

CONSIDERATO

che come anticipato verbalmente in occasione della seduta pubblica suddetta, la

stazione appaltante ha proceduto ad una analisi più approfondita della

documentazione presentata da tutte le società concorrenti;

RITENUTO

Serenity SpA 1 - 2 - 3

Svas Biosana SpA 1 - 2 - 3

Santex SpA 1 - 2 - 3 - 4

Fater SpA 1 - 2 - 3 - 5



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

Ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, si dispone la seguente

pubblicità del presente atto:

a) sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it

e sul portale www.sardegnacat.it sezione dedicata alla procedura di gara;

ART.2

Ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”, nell’

ambito della “procedura aperta suddivisa in 5 lotti e finalizzata alla stipula di

Convenzioni quadro per la fornitura territoriale e ospedaliera di ausili per l’

incontinenza ad assorbenza, di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto

ambientale, occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della

Sardegna", a seguito dell’esito positivo della verifica della documentazione attestante

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, sono ammesse alle fasi successive

di gara, le seguenti imprese concorrenti:

Azienda Lotti

Paul Hartmann SpA 1 - 2 - 3

Serenity SpA 1 - 2 - 3

Svas Biosana SpA 1 - 2 - 3

Santex SpA 1 - 2 - 3 - 4

Fater SpA 1 - 2 - 3 - 5

ART.1

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa 

Svas Biosana SpA 1 - 2 - 3

Santex SpA 1 - 2 - 3 - 4

Fater SpA 1 - 2 - 3 - 5



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

b) notifica ai singoli concorrenti ai sensi dell'articolo 76 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite

pec e servizio di messaggistica presente a sistema nella sezione dedicata alla

procedura di gara.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale

amministrativo della Sardegna nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione.

                                                                                                                             Il Direttore del Servizio

                                                                                                                      (art. 30, comma 4, L.R. 31/1998)

                                                                                                                                   Gabriella Mariani

  

 

Il Responsabile del settore dispositivi medici e assistenza territoriale: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datz

)ei@regione.sardegna.it

L'istruttore: Barbara della Rocca

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it

mailto:datzei@regione.sardegna.it
mailto:datzei@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it

		2023-03-21T09:11:54+0100
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-21T09:11:59+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




